[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

                                      ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

                     АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 октября 2017 года                                                                                                        № 962
О проведении в 2017 году конкурса «Семья года Белоярского района»
В целях укрепления института семьи, развития лучших семейных традиций, формирования позитивного имиджа семьи, во исполнение постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26 ноября 2010 года № 320-п           «О проведении конкурса «Семья года Югры» п о с т а н о в л я ю:
1. Комитету по культуре администрации Белоярского района (Нешина Г.Б.) совместно с Комитетом по социальной политике администрации Белоярского района (Полякова Л.И.), Комитетом по образованию администрации Белоярского района (Жданова Е.Ю.), отделом опеки и попечительства администрации Белоярского района (Байдакова А.Н.), Управлением социальной защиты населения по Белоярскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (Сватков С.А.) (по согласованию) провести 30 ноября 2017 года в муниципальном автономном учреждении культуры Белоярского района «Центр культуры и досуга, концертный зал «Камертон»  конкурс «Семья года Белоярского района».
2. Утвердить:
1) Положение о проведении в 2017 году конкурса «Семья года Белоярского района» согласно приложению 1  к настоящему постановлению;
2) состав организационного комитета конкурса «Семья года Белоярского района» согласно приложению 2   к настоящему постановлению.

3. Автономному учреждению Белоярского района «Белоярский информационный центр «Квадрат» (Дерябина В.И.) осветить   в   средствах    массовой    информации    проведение конкурса «Семья года Белоярского района».
4. Комитету по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района (Гисс И.Ю.) обеспечить финансирование расходов на проведение конкурса «Семья года Белоярского района» за счет средств бюджета Белоярского района в пределах утвержденных лимитов финансирования.

5. Настоящее постановление вступает в силу после подписания.

6. Контроль за  выполнением постановления  возложить на  заместителя главы Белоярского района  по социальным вопросам Сокол Н.В.
Глава Белоярского района                                                                                     С.П.Маненков
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

Белоярского района

от 16 октября 2017 года № 962
П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении в 2017 году конкурса «Семья года Белоярского района»

1. Общие положения

1.1. Положение о конкурсе «Семья года Белоярского района» (далее – Положение) определяет порядок организации и проведения муниципального этапа конкурса «Семья года Югры».

1.2. Конкурс «Семья года Белоярского района» (далее - Конкурс) организуется и
проводится комитетом по культуре администрации Белоярского района, Комитетом по
социальной  политике  администрации  Белоярского района, Комитетом по образованию администрации Белоярского района, отделом опеки и попечительства администрации Белоярского района, Управлением социальной защиты населения по Белоярскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  (по согласованию).

1.3. Цели и задачи Конкурса:

- формирование позитивного имиджа семьи;

- мотивация для ведения здорового образа жизни;

-  развитие и пропаганда семейных ценностей и традиций;

-  повышение социального статуса семьи;

- возрождение и сохранение духовно-нравственных традиций семейных отношений;

- выявление и чествование семей, достойно воспитывающих детей, сохраняющих традиции семейного воспитания, развивающих увлечения и таланты членов семей.

1.4. В Конкурсе участвуют семьи, проживающие на территории  Белоярского района не менее 10 лет.

1.5. Номинации Конкурса:

-  «Трудовая династия»;

-  «Древо жизни»;

-  «Многодетная семья»;

-  «Замещающая семья»;

-  «Аборигенная семья».

1.6. В номинации «Трудовая династия» участвуют семьи, имеющие три и более поколения последователей одной профессии.

1.7. В номинации «Древо жизни» участвуют семьи, изучающие историю своего рода и проявляющие:

- общий интерес детей и взрослых к изучению и сохранению семейных обычаев и традиций;

- стремление детей и взрослых найти оптимальные формы семейного досуга и совместного творчества;

-  интерес к своей родословной.

1.8. В номинации «Многодетная семья» участвуют семьи, воспитывающие трех и более детей.

1.9. В номинации «Замещающая семья» участвуют семьи, взявшие на воспитание (усыновление, опека, приемные семьи) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

1.10. В номинации «Аборигенная семья» участвуют семьи из числа коренных малочисленных народов Севера, сохраняющие традиционный образ жизни.

2. Организационный комитет Конкурса и жюри Конкурса

2.1. Организационный комитет Конкурса (далее - организационный комитет) создается для координации взаимодействия заинтересованных органов администрации Белоярского района, учреждений, общественных организаций и граждан по вопросам организации и проведения Конкурса.

2.2. Организационный комитет утверждает состав жюри Конкурса (далее – жюри), порядок его работы.

2.3. Жюри оценивает качество представленных материалов, определяет победителей Конкурса, в том числе по номинациям.

2.4. Решение жюри принимается открытым голосованием, простым большинством голосов и утверждается решением организационного комитета.

2.5. Решения жюри, организационного комитета оформляются протоколами, подписываются председателем (заместителем председателя), ответственным секретарем организационного комитета.

3. Критерии определения победителя Конкурса

3.1. Оценка участников Конкурса осуществляется по следующим критериям:

1) знание истории семьи, традиций;

2) система воспитания в семье;

3) участие в общественной деятельности,  вклад в развитие Белоярского района;

4) наличие творческих интересов в семье.

3.2. Жюри оценивает участников по десятибалльной системе по каждому критерию.

3.3. Победителем Конкурса признается семья, набравшая наибольшее количество баллов. Победителю Конкурса присваивается звание «Семья года Белоярского района» и вручается диплом и памятный подарок.

В случае набора равного количества баллов несколькими семьями - участниками Конкурса победитель определяется открытым голосованием членов жюри простым большинством голосов.

3.4. В каждой номинации Конкурса определяются победители, которые распределяются после определения победителя на звание «Семья года Белоярского района».

3.5. Победители по каждой номинации определяются путем подсчета количества баллов.

3.6. Участникам Конкурса, определенным победителями в номинациях, присваивается звание победителей Конкурса в номинации, вручаются дипломы и памятные подарки. Остальным участникам Конкурса вручаются дипломы за участие в Конкурсе.

3.7. Материалы победителя Конкурса направляются организационным комитетом в Департамент социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для участия в конкурсе «Семья года Югры».

4. Порядок проведения Конкурса

4.1. Организационный комитет сообщает о проведении Конкурса через средства массовой информации.

4.2. Конкурс проводится в два этапа:

I этап - сбор и отбор материала, представленного участниками Конкурса.

Материалы, представленные участниками Конкурса, оцениваются  жюри Конкурса по критериям, указанным в подпунктах 1, 2, 3 пункта 3.1  настоящего Положения.                    К участию во втором этапе Конкурса  допускаются не более трех семей в каждой номинации, набравших наибольшее количество баллов;

II этап – очный этап Конкурса. Участники Конкурса представляют «визитную карточку» семьи и творческую презентацию, которые оцениваются  по критерию, указанному в подпункте 4 пункта 3.1  настоящего Положения.

4.3. По результатам двух этапов с учетом критериев оценки определяются победитель и призеры Смотра-конкурса.

4.4. В состав материалов, представляемых участниками Конкурса входят следующие документы:

- заявка на участие в Конкурсе;

- материалы, отражающие роль семьи в сохранении и развитии семейных традиций и ценностей семейной жизни; материалы об особых достижениях членов семьи (видеосюжеты, фотографии, ксерокопии полученных дипломов, грамот, продукты совместного труда родителей и детей, семейные реликвии и т.д.), письменный рассказ об истории семьи и подробное описание ее традиций (5 - 15 листов печатного текста).

4.5. Заявки на участие в Конкурсе и материалы направляются в Комитет  по
социальной  политике  администрации  Белоярского района в срок до 13 ноября 2017 года.
4.6. Письменный рассказ об истории семьи должен содержать в себе следующие сведения:

- семейный стаж;

- год, с которого семья проживает в Белоярском районе и Ханты-Мансийском автономном округе - Югре;

- место работы (вид деятельности) родителей;

- место учебы (работы) детей;

- участие в общественной жизни Белоярского района, вклад семьи в развитие Белоярского района;

- побудительный мотив участия в конкурсе;

- характеристика семьи (виды самообразования и увлечения членов семьи,  форма организации отпусков, выходных дней, досуга в семье, семейные традиции, спортивные достижения семьи, описание системы воспитания детей в семье, распределение ролей в ведении домашнего хозяйства и другие показатели).

4.7. В номинации «Древо жизни» участники дополнительно представляют в описании (форма представления произвольная: рисунки, схемы, описание и т.п.):

-  генеалогическое древо;

-  рассказы о членах семьи;

-  семейные легенды;

- семейный музей (вещественные, письменные документальные источники об истории семьи и т.п.).

4.8. В номинации «Аборигенная семья» участники дополнительно представляют в описании:

-  традиционную хозяйственную деятельность семьи;

- семейные традиции, обычаи и обряды (свадебные, при рождении ребенка, промысловые, погребальные);

-   семейный предмет религиозного почитания (тотем);

-  покровителей рода, семьи, человека, территории;

-  святилища.

4.9. В номинации «Замещающая семья» участники дополнительно представляют в описании:
           - презентацию положительного опыта семейных отношений, творческих способностей и социальной активности семьи;

- успехи, достигнутые детьми в образовательных организациях, в том числе дополнительного образования (представляются копии дипломов, грамот, благодарственных писем и других документов, полученных детьми за достижения в учебе и общественной жизни);

          - творческие работы приемных детей, в которых раскрывается отношение к усыновителям, опекунам (попечителям), приемным родителям, семье (рисунки, фотографии, поделки и другое);

          -  видео(фото)материалы о жизни замещающей семьи.

5. Финансирование конкурса

Расходы, связанные с организацией проведения Конкурса, осуществляются за счет средств бюджета Белоярского района.

____________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации

Белоярского района

   от 16 октября 2017 года № 962

С о с т а в

организационного комитета конкурса «Семья года Белоярского района»

	-
	заместитель главы Белоярского района по социальным вопросам, председатель организационного комитета

	-
	председатель Комитета по социальной политике администрации Белоярского района, заместитель председателя организационного комитета

	Беловолова Ю.И.
	-
	ведущий специалист отдела по труду и социальной политике Комитета по социальной политике администрации Белоярского района, секретарь организационного комитета

	Члены организационного комитета:

	-
	директор бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Милосердие» (по согласованию)

	-
	председатель Комитета по образованию администрации Белоярского района

	-
	директор автономного учреждения Белоярского района «Белоярский информационный центр «Квадрат»

	-
	 председатель Комитета по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района

	-
	 председатель комитета по культуре администрации Белоярского района

	-
	начальник Управления социальной защиты населения по Белоярскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (по согласованию)

	-
	начальник отдела опеки и попечительства администрации Белоярского района

________________